АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Березовка

	24.06.2025

	№ 912

Об утверждении Перечня муниципальных услуг

 В целях предоставления муниципальных услуг, в соответствии с ч. 3 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р, руководствуясь Уставом Березовского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Березовского района, ее структурными подразделениями
и подведомственными им учреждениями, согласно приложению № 1
к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Березовского муниципального района от 21.06.2024 № 881 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг»;
- постановление администрации Березовского муниципального района от 23.09.2024 № 1341 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского муниципального района 21.06.2024 № 881 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по общественно-политической работе Запара Е.С.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в районной газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте Березовского муниципального района berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава района  	            Е.В. Мамедова
Приложение № 1
к постановлению администрации
Березовского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 24.06.2025 № 912

Перечень муниципальных услуг,
 предоставляемых администрацией Березовского района,
ее структурными подразделениями и подведомственными им учреждениями

	№ п/п
	Наименование услуги
	Ответственный

	1
	2
	3

	1. Услуги в сфере образования

	1.
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
	Муниципальный отдел образования администрации района

	2.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Березовского района
	Муниципальный отдел образования администрации района

	3.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Муниципальный отдел образования администрации района

	4.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
	Муниципальный отдел образования администрации района

	5.
	Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации Березовского района Красноярского края, реализующие программы общего образования
	Муниципальный отдел образования администрации района

	6.
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Березовского района Красноярского края
	Муниципальный отдел образования администрации района

	7.
	Предоставление информации из базы данных о результатах единого государственного экзамена
	Муниципальный отдел образования администрации района

	8.
	Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе
	Муниципальный отдел образования администрации района

	9.
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	Муниципальный отдел образования администрации района

	2. Услуги в сфере социального обеспечения

	10.
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании Березовский район
	МКУ «Центр обеспечения деятельности администрации района»

	11.
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании Березовский район
	МКУ «Центр обеспечения деятельности администрации района»

	12.
	Включение в список молодых семей – участников мероприятия федерального проекта, изъявивших желание получить социальную выплату в следующем году
	Отдел экономического развития администрации района

	13.
	Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
	Отдел экономического развития администрации района

	14.
	Выдача свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома
	Отдел экономического развития администрации района

	3. Услуги в сфере культуры

	15.
	Выдача во временное пользование документов из фонда МБУК «Межпоселенческая библиотека Березовского района»
	Муниципальный отдел культуры администрации района

	16.
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных
	Муниципальный отдел культуры администрации района

	17.
	Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в муниципальной библиотеке, в том числе к фонду редких книг
	Муниципальный отдел культуры администрации района

	18.
	Организация предоставления дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства Березовского района Красноярского края
	Муниципальный отдел культуры администрации района

	4. Услуги в сфере имущественно – земельных отношений, строительства

	19.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	20.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	21.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	22.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории,  аннулирование такого разрешения
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	23.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	24.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	25.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	26.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	27.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, без проведения торгов
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	28.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на торгах
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	29.
	Предоставление движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в  собственность
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	30.
	Предоставление разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	31.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	32.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	33.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	34.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	35.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	36.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	37.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	38.
	Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	39.
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	40.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	41.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	42.
	Установление публичного сервитута
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	43.
	Выдача разрешения на размещение объектов, виды которых утверждены постановлением Правительства Российской Федерации, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность которых не разграничена, за исключением размещения автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, без предоставления земельных участков и установления сервитутов
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации  района

	5. Услуги в сфере регулирования предпринимательской деятельности и иные

	44.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов субъектами малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях
	Отдел экономического развития администрации района

	45.
	Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов
	Организационный отдел администрации района

	46.
	Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	МКУ служба «Заказчика» по управлению ЖКХ

	47.
	Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов
	МКУ служба «Заказчика» по управлению ЖКХ

image1.png